
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     111    DEL    06/08/2009  

DECISIONE IN ORDINE ALL'ATTIVAZIONE DI UN PROCEDIMENTO DI 
RIESAME IN AUTOTUTELA AMMINISTRATIVA DELLA DELIBERA G.C. N. 
184 DEL 29.11.2006. 

L'anno  duemilanove , il giorno  sei , del mese di  agosto , alle ore  14:30  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Marco Tamanti.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI 
MARIA CLAUDIA

Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI 
ALESSANDRA

Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

7 BACCHINI ROBERTA Assessore P

Totale presenti n.  7 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

Claudia Rufer 



 
LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  lettera  a  firma  dell'Avv.  Mantero  di  Rimini  pervenuta  in  data 
22.07.2009 (prot.  n. 20828), formulata per conto ed in nome del dott. Mario Sala 
dipendente  di  questa  Amministrazione,  con  la  quale,  nel  riscontrare  la  Nota  del 
Sindaco prot. n. 20715 del 20.07.2009, si comunica che il suo assistito non intende 
accettare la proposta di proroga temporanea dell'incarico dirigenziale;

Considerato  che  con la  lettera  suddetta  l'Avv.  Mantero  muove,  tra  l'altro, 
alcune censure di illegittimità alla Delibera di Giunta Comunale n. 184 del 29.11.2006 
con la quale l'Amministrazione, all'esito del procedimento attivato al fine di valutare 
la fondatezza dei rilievi mossi dalla Ragioneria Generale dello Stato - I.G.F. - con 
Relazione del 23.01.2006, ha annullato parzialmente la precedente Delibera n. 39 del 
21.03.2001 relativa all'approvazione del nuovo assetto della dotazione organica della 
dirigenza, demandando al competente Dirigente l'adozione degli atti conseguenti, che 
si sono poi concretizzati  nell'annullamento del concorso e della nomina del Dott. 
Sala a Dirigente di ruolo a tempo indeterminato; 

- altresì, che nell'ambito del procedimento culminato con la suddetta Delibera 
G.C.  n.  184/2006 sono state  acquisite  e  valutate anche le  osservazioni  del  Dott. 
Mario Sala (vedi lettera pervenuta in data 28.05.2006) e che le contestazioni mosse 
dall'Avv. Mantero costituiscono sostanzialmente una riedizione delle stesse;

Vista la lettera del Sindaco prot. n. 22433 del 05.08.2009 indirizzata all'Avv. 
Mantero;

Considerato  che  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  184/2006  è  rimasta 
inoppugnata e che tutti i comportamenti e gli atti successivamente posti in essere dal 
Dott.  Sala  sul  presupposto  dell'avvenuto  annullamento  del  concorso  e  della  sua 
nomina   a  Dirigente  di  ruolo  a  tempo  indeterminato,  hanno  lasciato 
inquivocabilmente intendere la loro tacita accettazione;

-  che, per consolidato orientamento giurisprudenziale,  la P.A. non ha alcun 
obbligo di attivare un procedimento di riesame in via di autotutela dei propri  atti 
amministrativi  divenuti  inoppugnabili, neppure  su  specifica  istanza  dei  privati 
interessati, tantopiù allorchè non sussistano sopravvenuti mutamenti della situazione 
di fatto e di diritto;

Ritenuto, pertanto, in relazione alle contestazioni contenute nella citata lettera 
dell'Avv.  Mantero,  nella  parte  in  cui  possono  essere  intese  come  istanza  di 
annullamento degli  atti  precedentemente  adottati  da  questa  Amministrazione,  che 
non sussistono i presupposti neppure per l'attivazione di un procedimento di riesame 
in autotutela della Delibera di Giunta Comunale n. 184 del 29.11.2006;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Visti gli artt. 28 e 37 dello Statuto comunale;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

Proposta GC   104/09 Delibera Giunta Comunale n. 111 del   06/08/2009 Pag.  2 di 4



1) di non attivare un procedimento di riesame in autotutela della Delibera di 
Giunta Comunale n. 184 del 29.11.2006 per i motivi indicati in premessa;

2) di stabilire che il presente atto, pur non avendo natura provvedimentale, sia 
notificato al Dott. Mario Sala a cura del Dirigente del Settore  1^  “Servizi di staff” 
dott.ssa Claudia Rufer.

......................................................................

Proposta GC   104/09 Delibera Giunta Comunale n. 111 del   06/08/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Marco Tamanti  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   14.08.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  ufficio legale – personale -presenze - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì  12.08.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    14.08.2009   al   29.08.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   104/09 Delibera Giunta Comunale n. 111 del   06/08/2009 Pag.  4 di 4


